
建设项目竣工环境保护验收监测报告表
ACCEPTANCE MONITORING REPORT

项目名称

project name

紫云自治县五峰街道（现云岭街道）卫生院建设项目

委托单位

project undertaker

紫云自治县云岭街道卫生院

编制单位

Report Prepared by

贵州中测检测技术有限公司

2021年 9月



紫云自治县五峰街道（现云岭街道）卫生院建设项目

贵州中测检测技术有限公司

建设单位法人代表（签字）：

编制单位法人代表（签字）：

项 目 负 责 人（签字）：

报 告 编 写 人（签字）：

建设单位（盖章）：

紫云自治县云岭街道卫
[...]
第4次 0.11 0.01L 0.17 0.01L

污水处理站南

侧

第1次 0.07 0.01L 0.09 0.01L

第2次 0.12 0.01L 0.17 0.01L

第3次 0.16 0.01L 0.21 0.01L

第4次 0.14 0.01L 0.19 0.01L

污水处理站西

侧

第1次 0.13 0.01L 0.17 0.01L

第2次 0.30 0.01L 0.22 0.01L

第3次 0.32 0.01L 0.35 0.01L

第4次 0.27 0.01L 0.32 0.01L

污水处理站北

侧

第1次 0.10 0.01L 0.11 0.01L

第2次 0.21 0.01L 0.18 0.01L

第3次 0.25 0.01L 0.23 0.01L

第4次 0.20 0.01L 0.27 0.01L

标准限值 1.0 0.03 1.0 0.03

是否达标 达标 达标 达标 达标

备注
1、监测期间气象条件：2021.09.08，晴；2021.09.09，晴；

2、执行标准：执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3限值标准。



紫云自治县五峰街道（现云岭街道）卫生院建设项目

贵州中测检测技术有限公司 第 18 页 共 61 页

无组织废气监测结果一览表（二）

检测点位 柴油发电机废气排放口下风向

检测因子 颗粒物（mg/m3） 二氧化硫（mg/m3） 氮氧化物（mg/m3）

检测日期 检测频次 检测结果 检测结果 检测结果

2020.09.08

第1次 0.186 0.015 0.027

第2次 0.167 0.019 0.042

第3次 0.168 0.020 0.052

第4次 0.208 0.016 0.046

2020.09.09

第1次 0.207 0.012 0.033

第2次 0.189 0.015 0.042

第3次 0.190 0.011 0.065

第4次 0.167 0.009 0.056

参考标准及

达标情况

表 2 1.0（mg/m3） 0.40（mg/m3） 0.12（mg/m3）

单项评价 达标 达标 达标

备注 参考标准为《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）

无组织废气监测结果一览表（三）

检测点位 医疗废物暂存间下风向

检测因子 氨（mg/m3） 硫化氢（mg/m3）

检测日期 检测频次 检测结果

2020.09.08

第1次 0.11 0.01L

第2次 0.23 0.01L

第3次 0.25 0.01L

第4次 0.21 0.01L

2020.09.09

第1次 0.14 0.01L

第2次 0.20 0.01L

第3次 0.27 0.01L

第4次 0.25 0.01L

参考标准及达

标情况

表 1 二级标

准限值
1.5（mg/m3） 0.06（mg/m3）

单项评价 达标 达标

备注 参考标准为《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）



紫云自治县五峰街道（现云岭街道）卫生院建设项目

贵州中测检测技术有限公司 第 19 页 共 61 页

无组织废气监测结果一览表（四）

检测点位 生活垃圾收集点下风向

检测因子 氨（mg/m3） 硫化氢（mg/m3）

检测日期 检测频次 检测结果

2020.09.08

第1次 0.19 0.01L

第2次 0.29 0.01L

第3次 0.39 0.01L

第4次 0.32 0.01L

2020.09.09

第1次 0.17 0.01L

第2次 0.23 0.01L

第3次 0.33 0.01L

第4次 0.29 0.01L

参考标准及达

标情况

表 1 二级标

准限值
1.5（mg/m3） 0.06（mg/m3）

单项评价 达标 达标

备注 参考标准为《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）

3、噪声

噪声监测结果一览表

噪声

监测

结果

监测日期 厂界测点名称
等效声级 Leq值，dB(A)

主要声源
是否

达标测量值 执行标准

2021.09.08

厂界东侧外 46.3

60（昼）
环境噪声

达标

厂界南侧外 46.1 达标

厂界西侧外 46.0 达标

厂界北侧外 46.1 达标

住院楼旁 48.3 55（昼） 达标

厂界东侧外 40.6

50（夜）
环境噪声

达标

厂界南侧外 40.9 达标

厂界西侧外 40.3 达标

厂界北侧外 39.4 达标

住院楼旁 40.1 45（夜） 达标



紫云自治县五峰街道（现云岭街道）卫生院建设项目

贵州中测检测技术有限公司 第 20 页 共 61 页

2021.09.09

厂界东侧外 46.6

60（昼）
环境噪声

达标

厂界南侧外 49.5 达标

厂界西侧外 48.3 达标

厂界北侧外 45.8 达标

住院楼旁 49.6 55（昼） 达标

厂界东侧外 40.3

50（夜）
环境噪声

达标

厂界南侧外 41.4 达标

厂界西侧外 41.3 达标

厂界北侧外 40.7 达标

住院楼旁 40.2 45（夜） 达标

注：1、执行标准：《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 1类标准及 2类标准；

2、监测时间段为昼间（06:00-22:00），夜间（22:00-06:00）；

3、检测前校准值 93.8dB(A)，检测后校准值 93.8dB(A)。
4、气象参数：

监测日期 天气状况 昼间最大风速（m/s） 夜间最大风速（m/s）

2021.09.08 晴 2.3 1.7

2021.09.09 晴 2.1 1.5



紫云自治县五峰街道（现云岭街道）卫生院建设项目

贵州中测检测技术有限公司 第 21 页 共 61 页

表八、环境管理检查

8.1、“三同时”执行情况

根据国家相关规定的要求，紫云自治县五峰街道（现云岭街道）卫生院于 2017年 11月

完成了该项目的环境影响评价工作，并在 2018年 1月 12日取得了安顺市生态环境局紫云分

局关于《紫云自治县云岭街道卫生院扩建项目环境影响报告表》的批复，紫环表批〔2017〕

25号。紫云自治县五峰街道（现云岭街道）卫生院建设项目严格按照相关规定执行了环保设

施与主体工程同时设计、同时施工和同时运行的“三同时”制度，目前项目医疗废水处理设备

等环保设施运行状况正常。紫云自治县云岭街道卫生院进行企业自主验收，并委托贵州中测

检测技术有限公司对工程进行环保验收监测。

8.2、环境管理的制定与执行情况

本项目正在制定应急预案及企业环境保护管理制度。

8.3、环保设施的运行及维护情况

本项目的环保设施、设备的维护由专人负责，定期对除尘环保设施进行巡检，在巡检过

程中发现设备有异常情况时及时进行维修，并将维修情况进行如实记录，有相应记录台账，

确认检修结果，确保设备正常运转。

8.4、固体废物处理处置情况

项目运营期间产生的固体废弃物有生活垃圾、医疗废物、污水处理产生的污泥、处理污

水处理站产生废气的废活性炭和医院职工产生的餐厨垃圾。

生活垃圾收集后统一交由环卫部门清运处理；清掏出来的污泥经熟石灰消毒处理后，交

有资质单位进行处理；医疗废物交由安顺中油优艺环保服务有限公司进行处置。废活性炭交

有资质单位进行处理。



紫云自治县五峰街道（现云岭街道）卫生院建设项目

贵州中测检测技术有限公司 第 22 页 共 61 页

8.5、环评落实情况

项目环评落实情况一览表

项目 环评要求 实际建设 落实情况

建设

内容

本项目位于紫云自治县五峰街道磨

南村潭六组，本项目占地面积 12727m2，

建筑面积 5000m2。建设内容包括业务用

房、垃圾收运、污水处理、配电以及绿化

等附属设施。病床位为 30张，每日门诊

就诊人数约 10人次。

本项目位于紫云自治县五峰街道磨

南村潭六组，本项目占地面积 12727m2，

建筑面积 5000m2。建设内容包括业务用

房、垃圾收运、污水处理、配电以及绿

化等附属设施。病床位为 30张，每日门

诊就诊人数约 10人次。

已落实

废水

本项目污废水主要包括医疗废水和

生活污水，产生量为 20.45m3/d，主要污

染物为 SS、COD、BOD5、NH3-N、粪大

肠菌群。化验室特殊性质废水先经预处理

后与其他污废水一并进入污水处理站采

用“化粪池+格栅+调节池+混凝沉淀池+消
毒池”工艺处理达到《医疗机构水污染物

排放标准》（GB 18466-2005）表 2 预处

理标准后进入城镇污水管网，最终进入甘

桥污水处理厂统一处理。

本项目污废水主要包括医疗废水和

生活污水，产生量为 20.45m3/d，主要污

染物为 SS、COD、BOD5、NH3-N、粪大

肠菌群。化验室特殊性质废水先经预处

理后与其他污废水一并进入污水处理站

采用“化粪池+格栅+调节池+混凝沉淀池

+消毒池”工艺处理达到《医疗机构水污

染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2
预处理标准后进入城镇污水管网，最终

进入甘桥污水处理厂统一处理。

已落实

废气

污水处理过程中，伴随微生物、原生

动物、菌胶团等生物的新陈代谢过程，会

产生恶臭气体，主要成分为 H2S和 NH3，

评价建议选用活性炭吸附除臭法，污水处

理池采用封闭性设备，设排气孔，在排气

孔安装活性碳吸附装置，使用活性炭吸附

的方法对污水处理站的恶臭气体进行处

理。活性炭吸附法对恶臭气体的去除效率

可以达到 80%以上，同时在污水处理站周

围设置绿化隔离带或种植草木将臭气影

响降至最低， 使污水处理站周边大气污

染物最高允许浓度达到《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 3 标

准限值，污水处理站恶臭对周边大气环境

影响甚微。

医疗废物暂时存放废物会产生一定

量的废气，项目采用专用容器，明确各类

废弃物标识，分类包装，分类堆放。感染

性废物、病理性废物、损伤性废物、药物

性废物及化学性废物不能混合收集；放入

包装物或者容器内的感染性废物、病理性

废物、损伤性废物不得取出。当盛装的医

疗废物达到包装物或者容器的 3/4时，应

当使用有效的封口方式，使包装物或者容

器的封口紧实、严密，并及时清理，恶臭

气体排放满足《恶臭污染物排放标准》

污水处理过程中，伴随微生物、原

生动物、菌胶团等生物的新陈代谢过程，

会产生恶臭气体，主要成分为 H2S 和

NH3，评价建议选用活性炭吸附除臭法，

污水处理池采用封闭性设备，设排气孔，

在排气孔安装活性碳吸附装置，使用活

性炭吸附的方法对污水处理站的恶臭气

体进行处理。活性炭吸附法对恶臭气体

的去除效率可以达到 80%以上，同时在

污水处理站周围设置绿化隔离带或种植

草木将臭气影响降至最低， 使污水处理

站周边大气污染物最高允许浓度达到

《 医 疗 机 构 水 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB18466-2005）表 3标准限值，污水

处理站恶臭对周边大气环境影响甚微。

医疗废物暂时存放废物会产生一定

量的废气，项目采用专用容器，明确各

类废弃物标识，分类包装，分类堆放。

感染性废物、病理性废物、损伤性废物、

药物性废物及化学性废物不能混合收

集；放入包装物或者容器内的感染性废

物、病理性废物、损伤性废物不得取出。

当盛装的医疗废物达到包装物或者容器

的 3/4时，应当使用有效的封口方式，使

包装物或者容器的封口紧实、严密，并

及时清理，恶臭气体排放满足《恶臭污

已落实



紫云自治县五峰街道（现云岭街道）卫生院建设项目

贵州中测检测技术有限公司 第 23 页 共 61 页

（GB14554-93）二级标准，医疗固废暂存

间恶臭气体对环境影响小。

本项目生活垃圾收集点存放生活垃

圾产生的恶臭气体是多组分、低浓度化学

物质形成的混合物，其主要成分为氨、硫

化氢和甲硫醇、三甲胺等脂肪族类物质。

本项目的生活垃圾收集方式为：由卫生管

理员在各楼层用垃圾袋把生活垃圾装袋

密封后，搬运至垃圾点集中堆放，交由当

地环卫部门统一清运处理。环评要求垃圾

收集点具有良好的封闭性，配备清扫人

员，做好及时清运工作，日产日清，保持

垃圾收集点的清洁卫生，防止蚊蝇滋生，

并加强垃圾收集点周围绿化，可进一步减

小恶臭影响，恶臭气体排放满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）二级标准，

生活垃圾堆存点的臭气不会对环境空气

和人群造成明显影响。

备用柴油发电机使用频率较少，废气

由排烟道引至楼顶排放，污染物排放浓度

满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级排放标准的

要求，对大气环境影响小。

染物排放标准》（GB14554-93）二级标

准，医疗固废暂存间恶臭气体对环境影

响小。

本项目生活垃圾收集点存放生活垃

圾产生的恶臭气体是多组分、低浓度化

学物质形成的混合物，其主要成分为氨、

硫化氢和甲硫醇、三甲胺等脂肪族类物

质。本项目的生活垃圾收集方式为：由

卫生管理员在各楼层用垃圾袋把生活垃

圾装袋密封后，搬运至垃圾点集中堆放，

交由当地环卫部门统一清运处理。环评

要求垃圾收集点具有良好的封闭性，配

备清扫人员，做好及时清运工作，日产

日清，保持垃圾收集点的清洁卫生，防

止蚊蝇滋生，并加强垃圾收集点周围绿

化，可进一步减小恶臭影响，恶臭气体

排放满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级标准，生活垃圾堆

存点的臭气不会对环境空气和人群造成

明显影响。

备用柴油发电机使用频率较少，废

气由排烟道引至楼顶排放，污染物排放

浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中二级排放标准

的要求，对大气环境影响小。

噪声

本项目营运期噪声主要来源于污水

处理站设备、柴油发电机以及人群噪声。

通过加强管理、限制车速、禁止鸣笛、加

强绿化等降低交通噪声及社会噪声影响；

通过尽量采用低噪声设备，基础减振、建